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W sobotę wieczór o godzinie 8 został 
zabity w pensjonacie SS. Bazylianek w 
Tmskawcu wiceprezes klubu poselskiego 
B. B. W. R. Tadeusz Hołówko. Sprawcy 
dostali się przez balkon dó pokoju na I. 
piątrze i leżącego już w łóżku czterelma 
celnemi strzałami i sztyletem zabili na 
miejscu i tąsamą drogą zbiegli. Morder­
ców było dwóch, zabójstwa dokonano w 
czasie ulewnego d!eszczu, co sprzyjało 
dokonaniu napaau i późniejszej ucieczce. 
Zaalarmowane władze bezpieczeństwa za­
rządziły pościg.

Oto w najbardżiej lakonicznym skró­
cie wstrząsająca wiadomość, która wczoraj 
zelektryzowała całe społeczeństwo.

Aczkolwiek sprawców nie ujęto, nie 
ulega wątpliwości, że mord1 ten ma charak­
ter polityczny, a wszystko wskazuje na to, 
że został wykonany przez elemeńty ukra­
ińskie, które drogą sabotażu i teroru pi-o- 
wadzą na naszym terenie walkę wyzwo­
leńczą.

Ofiarą zamachu padł Tadeusz Hołów­
ko, wybitny reprezentant obozu rządzące­
go — był on wykonawcą jego polityki 
wschodniej i narodowościowej. Jak wia­
domo obóz pomajowy nie ma żadnego 
ustalonego programu w tej ważnej i nie­
łatwej do rozwiązania kwestji i oscyluje 
między dwoma krańcowościami, od wcale 
daleko posuniętego liberalizmu, co znaj­
duje wyraz przeważnie w jego politycznej 
literaturze i ściśle konspirowanych roz­
mowach, a z drugiej strony w aprobacie 
najskrajniejszych represji. Tadeusz Ho­
łówko był niejako uosobieniem tej błęd­
nej metody uzewnętrznione! w rozlicznych 
jego liberalnych pismach i fcłjeklaracyjtiywh, 
a to wcale mu nie przeszkadzało pozosta­
wać w szeregach organizacji politycznej, 
obciążonej odpowiedzialnością za zeszło­
roczną pacyfikację, która na forum mię­
dzynarodowym tyle sprawia trudności dy­
plomacji polskiej.

Akty teroru muszą być potępione i 
wykreślone z pośród metod dopuszczal­
nych w walce politycznej. Z taką pow­
szechną oceną spotkał się zamach Tru- 
skawiecki nietylko w społeczeństwie pol­
skim. Niewątpliwie z zamachem tym nie 
ma też nic wspólnego społeczeństwo u- 
kraińskie i nic może być pociągane do 
zbiorowej odpowiedzialności za czyny je­
dnostek, czy nawet jakiejś konspiracyjnej 
organizacji. Uważamy za potrzebne pod­
kreślić to z naciskiem, aby nie wpadło 
komuś do niezrównoważonej głowy, szu­
kania odwetu, czy pociągania do odpowie-
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57-ma konfiskata
Dziennika Ludow ego.

Niedzielny numer „Dziennika Ludo­
wego" został skonfiskowany za artykulik 
na stronie drugiej wraz z tytułem.

—oo—

dzialności luozi, którzy z zamachem i za- 1 wej odpowiedzialności za cudze Czyny tnu- 
bójstwem nie mają nic' wspólnego. — si być narówni tępione z aktami indywi- 

Stosowanie metody pociągania dó zbioro- dualnego teroru.

Jak dokonano zamachu?
Wieść o zamachu — dokonanym w 

Truskawcu zaalarmowała licznych kura­
cjuszów, miejscowe władze bezpieczeń­
stwa, starostwo w Drohobyczu i woje­
wództwo lwowskie. Zawiadomiono na­
tychmiast okoliczne posterunki, zorgani­
zowano pościg i zarządzono masowe re­
wizje, kontrolę na drogach; i t. Id1. Ze Lwo­
wa wyjechał na miejsce komend, wojew. 
insp. Grabowski i na.cz. wydź. Rogowski 
z wywiadowcami, którzy na miejscu wy­
dali wszelkie zarządzenia.

Stwierdzono, że sprawców zamachu 
było dwóch, że o godz. 8.30 wiecz. weszli 
dó pokoju na I. piętrze przez balkon.

Pos. Hołówko około godz. 7.30 wró­
cił do swego pokoju, poddał się zabiegom 
masażysty, co trwało do godz. 8 wieczór, 
poczetn położył się do łóżka i zaczął 
czytać.

Przez drzwi balkonowe wpadli do po­
koju zamachowcy, oddali cztery celne 
strzały, z których jeden ugodził ofiarę 
w głowę, a trzy w okolicę serca.

Truskawiec otoczony jest ogromnymi 
las,mi, które łączą się z zalesionymi Kar­
patami.

Pos. Hołówko miał następnego dnia, 
w niedzielę popoł. opuścić Truskawiec i 
wrócić do Warszawy.

Policja aresztowała dozorcę willi, ja­
ko podejrzanego, że był w porozumieniu 
z zamachowcami.

Wiadomości aotyczące zamordowania 
pos. Holówki zawierają szereg sprzeczno­
ści. I tak: godżina dokonania morderstwa 
nie jest ściśle ustalona, waha się bowiem 
od 7.30 dó 8.30 wiecz. Nie jest również 
ustalonem, czy zbrodniarze weszli do po­
koju przez drzwi czy też przdz balkon. 
Okazuje się również, iż mordercy nie za­
dali Hołówce żadnego ciosu sztyletem.

Wedle dzisiejszych wiadomości, odda­
no t) strzałów rewolwerowych, które by­
ły śmiertelne. Kule przeszyły mu głowę, 
prawą i lewą pierś oraz plecy.

Na odgłos strzałów zbiegli się sągie- 
dzi, którym jednak sprawcy zagrozili re­
wolwerami. Obaj byli w jasnych trench- 
coatach. W czasie dónywania morderstwa 
padał ulewny deszcz przy akompaniamen­
cie grzmotów. Podczas uciefczki wskutek 
deszczu zatarte zostały wszelkie ślady po 
sprawcach. Dostawszy się w obręb zabu­
dowania pensjonatu, okolonego wysokim; 
parkanem, wyjęli klucz z bramy ,tkwiący 
oa wnętrza i po dokonaniu czynu tyirn- 
samym kluczem bramę zaniknęli od zew­
nątrz.

Zeznania świadków.
Wszczęte śledztwo policyjne ustaliło, 

że sprawców było trzech, a może nawet 
czterech. Jeden z nich miał stać na bal­
konie, aby ewentualnie uniejmożliwić wez­
wanie pomocy, jeden oczekiwał obu głów­
nych sprawców.

Uciekali oni ulicą Stebnicką w kierun­
ku poczty. Przebiegli oni kolo posterunku 
policji, a zatrzymali się dopiero koło po­
czty. Tu spotkali oczekującego ich trze­
ciego spólnika, który miał przygotowaną 
inną garderobę. Przesłuchany portjer pen­
sjonatu zeznał, że jeszcze we1 czwartek 
przybył dó pensjonatu jakiś mężczyzna, 
który wypytywał go o pewne szczegóły 
dotyczące daty wyjazdu posła Hołówki 
z Truskawca.

Przesłuchana pokojówka, która ob­
sługiwała posła HołóWkę zeznała, że w 
sobotę wieczorem spotkała przed drzwia­
mi prowadzącymi do pokoju Nr. 5 dwóch

młodych mężczyzn, którzy potem weszli 
do pokoju.

Kuracjusze sąsiadujący z pokojem Nr. 
5 zeznali, że słyszeli pukanie do drzwi 
prowadzących do pokoju posła Hołówki. 
Na odgłos strzałów jedna z kuracjuszek 
uchyliła drzwi i wychodzącylch dwóch 
mężczyzn zapytała co się tu stało. Wów­
czas zagrozili jej rewolwerami, pódl któ­
rych osłoną wycofali się ku schodom pro­
wadzącym na podwórze.

Jeden z mieszkańców pensjonatu, pro­
kurent Banku Polskiego w Jaśle, Brykow- 
ski, usłyszawszy strzały wybiegł na pier­
wsze piętro. Biegnąc po schodach do gó­
ry natknął się na morderców-, którzy zbie­
gli w błyskawicznym tempie, trzymając 
w rękach rewolwery. Jak zeznaje ten świa­
dek obaj byli ubrani w jasne płaszcze, po­
dobne do peleryn.

W poszukiwaniu sprawców,
Tej samej nocy policja zarządziła o- 

blawę w pow. drohobyckim oraz przepro­
wadziła szereg rewizyj i aresztowań. — 
M. in. aresztowano część służby pensjona­
tu.

Dochodzenia wykazały, że dwaj głó­

wni sprawcy wsiedli do nieoświetlonego 
auta, a trzeci osobnik, który na nich ocze­
kiwał i dostarczył im innej garderoby 
zbiegł w kierunku Stebnika. Poszukiwania 
jednak przez dzień wczorajszy nie przy­
niosły pozytywnego rezultatu.

Nagroda za wykrycie sprawców,
Starosta drohobycki wydal odezwę do 

ludiności powiatu ofiarującą 10.000 zł. za 
wykrycie sprawców mordu.

Wojewodla lwowski w sprawie tego 
morderstwa wydal również odezwę do 
społeczeństwa.

Z Warszawy wydelegowano do Tru­

skawca wielu komisarzy policji kryminal­
nej i wywiadówców. W śletiżtwie bierze) 
również udział kilku oficerów policji Iwo- 
skiej.

Transportacja zwłok do Warszawy 
odbędzie się dziś przez Lwów. !

Sekcja zwłok.
Wynik sekcji zwłok jest następujący: 

Pos. Hołóko został ugodzony 6 kulami 
z broni krótkiej. Strzały oddane w sposób 
skrytobójczy, z bezpośredniej blizkości. — 
Cztery strzały trafiły w głowę i serce, 
dwa zaś w okolicę obojczyka. Małe rany, 
kwalifikowane pierwotnie przez lekarzy ja­
ko pchnięcia sztyletem, okazały się przy 
sekcji pęknięciami skóry spowodlowanemi 
przez nagłą jej prężność pdd wpływem 
pocisków, które nie zdołały wydostać się 
z ciała.

Niewiadomo z jakiego tytułu prez. 
Brzozowski zwołał na dzisiaj posiedzenie 
żałobne Rady miejskiej, poświęcone śp. 
Hołówce.

Opozycja przeciw
Mac Donaldowi

LONDYN, 31 sierpnia (tel. wł.). — 
Komitet wykonawczy Labour Party okrę­
gu wyborczego Seahatm - Harbour, z któ­
rego Mac Donald posłuje dó Izby gmin, 
skreślił go z list partyjnych i wezwał 
go do złożenia mandatu poselskiego.

Jedynym wobec tego sposobem u- 
trzymania Mac Donaldla na stanowisku 
członka rządń jest podniesienie go do 
godności i tytułu lorda, przez co stałby 
się on członkiem Izby lordów. Posunięcie 
to dowodzi, jak ostrą jest opozycja Labdur 
Party przeciw nowemu rządowi.

WaSdemaras uwolniony.
BERLIN, 31 sierpnia (PAT). W pro­

cesie przeciwko Waldemarasowi sąd' woj­
skowy w Kownie ogłosił dziś wyrok.

'Waldiemaras i 10 wspóloskarżonych 
zostało uwolnionych, 12 oskarżonych ska­
zanych zostało na rok więzienia. Oskarżo­
ny o zamach na płk. Rustejkisa szef poli­
cji kryminalnej Wojtkiewiczius skazany 
został na 15 lat, zaś pomocnik jego Papa- 
lejkis na 12 lat ciężkiego więzienia z rów­
noczesne,m pozbawieniem praw obywatel­
skich.

Czeska fabryka obuwia
pod Krakowem.

WARSZAWA. 81. sierpnia, (tel. wł.) Budowa 
fabryki obuwia, czeskiel firmy Baty została już 
postanowiona. Firma czeska zakupiła na ten 
cel 'wielki obszar gruntów w Krzeszowicach pod 
Krakowem [(mówi się o 300 morgach)! i nieba­
wem ima przystąpić do robót przygotowawczych. 
Fabryka krzeszowicka ma nietylko wyrabiać o- 
buwie. ale także pro>adzić warsztaty repara- 
cyine.

G ajowy za strze lo n y  
p rz e z  k łu sow n ik a .
WARSZAWA. 31. sierpnia, (tel. wł.) W 

dniu wczoraiszym wczesnym rankiem na skrzy­
żowaniu szos koło majątku Wola Gamocka pod 
Piotrkowem, został zastrzelony z, zasadzki, ga­
lowy lasów hr. Skarbka Jan Gierat, lat 40.

Morderca korzystając z ciemności podszedł 
do idącego samotnie Gierata i wypalił mu z 
bliskie i odległości cały ładunek śrutu w głowę. 
Trafiony {śmiertelnie Gierat runął na ziemię, 
i wyzionął ducha na mieiscu.

Na mieisce (zbrodni udały się władze, które 
dokonały oględzin zwłok i dokonali pościg za 
mordercą. Przypuszczalnie ma się tu do czynie­
nia z zemstą kłusownika.

Wzrok i S l l l C h  skierowany w stronę estrady!!! Cd 1 WfZBŚflia Kawiarnia „L0UVRE / /  znów nęci Szan. Publiczność, 
swymi niezwyklemi 

produkcjami artystycznemu



2

WPISY
do Zakładów Wychowawczo- 

Naukowych

im, ZOFJI STRZAŁKOWSKIEJ
we Lwowie, ul. Zielona 2 2 , telef. 98

już się rozpoczęły.
Z A K Ł A D Y  o b e jm u ją : 8-mo klasowe 
GIMNAZJUM żeńskie, humanistyczne i ma- 

temat.-przyrodnicze, 5-cio klasowe 
SEMINARJUM NAUCZYCIELSKIE ż e ń sk ie , 

4 klasową SZKOŁĘ POWSZECHNĄ, 
koedukacyjną i PRZEDSZKOLE.

Zakłady posiadała pełne prawa.
Wszelkich informacyj udziela i zgłosze­

nia przyjmuje Sekretarjat codziennie od 
9 —12. 660

Groźba strajku
pracow ników  m iejskich  

w  W arszaw ie.
/WARSZAWA. 31. sierpnia, (teł. wł.) Na 

odbytem onegdai zebraniu delegatów pracowni­
ków miejskich uchwalono m. in. nie przyjąć 
do wiadomości odmowy magistratu na utrzyma­
nie dotychczasowe! skali poborów.

Ostatecznego (terminu streiku me powzięto, 
postanowiono jedynie, iż strejk będzie ogłoszony 
dopiero po szóstym września.

70 miljonów bezrobotnych
na całym św iecie.
Według statystyki wydanej przez Al­

berta Thomasa, 'dyrektora międzynarodo­
wego biura pracy w Genewie, wynosiła 
liczba bezrobotnych w Europie1! Aimeryce 
w zeszłym roku 10 miljonów ludzi.

Z końcem lutego r. b. liczba ta pra­
wie się podwoiła.

Cyfra bezrobotnych w samej tylko 
Ameryce i Niemczech wynosiła 10 milj. 
Ilość bezrobotnych w Indjach określa się 
cyfrą 40 miljonów. Japonia nie ma zupeł­
nie bezrobotnych, a to dzięki pracom po 
najróżniejszych trzęsieniach ziemi. Na za­
sadzie ścisłych statystyk, liczba bezrobot­
nych na całym świecie wynosi 60 db 70 
miljonów osób. j

Amstelbank ofiarowuje 
wierzycielom 35 proc.
BERLIN. 31. sierpnia. Do sądów handlowych 

państw których sfery finansowe mają wierzy­
telności w Amstelbanku wpłynął wniosek tei 
instytucji na otwarcie postępowania ugodowe­
go przyczem Amstelbank ofiarowuje 35 proc. 
wierzytelności. TJak wiadomo Jaworzno .tu­
dzież szereg innych przedsiębiorstw w Polsce 
zaangażowanych jest w Amstelbanku poważne- 
mi kwotami. — Przyp1. Red.) Do kroku tego 
Amstelbank iwidział się zmuszonym, chcąc się 
przeciwstawić próbom pioszcz. wierzycieli uzy­
skania (uprzywilejowanego Stanowiska' w odnie­
sieniu ido pozostałych wierzycieli.

Ze Względu na postanowienia międzynaro­
dowego prawa ugodowego dla maąjcych się za­
wrzeć (zagranicą ugod. z fedne i strony w racfl- 
bę wejdą pretensje wszystkich wierzycieli Am­
stelbanku. którzy w postępowaniu ugodówem zo­
staną (zgłoszeni, z drugiel .jednak strony me 
wszystkie (aktywa Amstelbanku stać Ibędą dó 
dyspozycji. (We wniosku na otwarcie postępowa­
nia (ugodowego zastrzeżone zostało jednakowoż 
wierzycielom prawo zgłoszenia swych pretensji 
odnośnie q'o  zna Klującego się zagranicą majątku.

Wobec tego zaofiarowana kwota' ni6 umo­
żliwia 'zorientowanie się co do wysokości ka­
pitałów jakie w wyniku całkowite i likwidacji 
postawione Zostaną dó dyspozycji wierzycieli.

Na (uwagę zasługuje, że m. m. Austriacki 
Bank Narodowy posiada w odniesieniu do Am­
stelbanku pretensję w Wysokości miliona do­
larów. na którą to kwotę jednakowoż uzyskał 
pełne zupełnie wystarczające zabezpieczenie.

Na wyżynie czesko- morawfkfel "koło Przy- 
bysławia odnaleziono' srebrną rudę. która zda­
niem znawców, jest tego samego składu co ru­
da lachymowska, znana ze swe« Radioaktywnoś­
ci. Prasa morawska informuje, że czynione są 
już starania, by kolo Przybysławia. powstała 
druga czeska wytwórnia radu. a źródła radioak­
tywne ,(wykorzystane były do wybudowania za­
kładów kąpielowych.

NOWY TYP ŁODZI DLA NURKÓW;.
NOWY JORK, 29 sierpnia (PAT). 

Prasa donosi, że Polak Emil Kulik, zbudo­
wał łódź podWodną dla nurków, która 
może zanurzać się d'o głębokości 100 mtr. 
Techniczne [ej urządzenia pozwalają na 
natychmiastowe zanurzanie i podnoszenie 
oraz na poruszanie się pod wodą z szyb­
kością przeszło 6 kim. na godzinę. Nu- 
/rek w tej łodzi może pozostawać pod wo­
dą sześć godzin.

„DZIENNIK LUDOWY" nr. 199 z dnia 1 września 1931.

Gdzie plan -
Każdy miesiąc nowy, każdy dzień nie­

omal przynosi pogorszenie sytuacji robot­
ników i całej ludności w Państwie. Kry­
zys gospodarczy był początkowo jeszcze 
w r. 1929-30 przez rzątil hieuzdja^aWyi. 
Dziś został uznany publicznie, ale w tym 
celu jedynie, by — pozostając pod jedy­
nym i wyłącznym Wpływem teorji i prak­
tyki kapitalistycznej — stwierdzać nieu­
stannie związek ścisły kryzysu w Polsce 
z kryzysem całego świata i, wyczekiwać 
biernie na możliwy rzekomo mechaniczny, 
automatyczny ratunek od! samego losu i 
od „chytrej mechaniki" samego ustroju 
kapitalistycznego.

Ten pogląd na przyczyny i ewentual­
ne zakończenie kryzysu sprawia, że usi­
łuje się przetrwać i przezwyciężyć obecną 
sytuację kosztem robotników.

Zaprzeczono wszelkie zasady i plany, 
które chowano i przygotowywano jeszcze 
przed laty 4-ma czy 5-ma. Zastosowano 
natomiast z całą bezwzględnością zasady, 
pod któremi z radością i zadowoleniem 
mogłyby się podpisać kapitalistyczno-ob- 
szarnicze organizacje gospodarcze. i

Wspomnimy tu o sensacji, jaką wy­
wołały publikacje twierdzące, że w prze­
myśle chałupniczym w Zelowie stosowane 
są bez sentymentu płace wynoszące1... 5 
groszy za godzinę.

Wystarcza wziąć do ręki zeszyt „Wia­
domości Statystycznych", aby się przeko­
nać na podstawie publikowanych tam 
liczb i zestawień dotąd zabrnęliśmjy i 
tkwimy, bez żadnych oznak, aby cokol­
wiek w najbliższej przyszłości mogło ulec

Walka poliqi
1 WARSZAWA, 31 sierpnia (PAT)'. -  

Nocy ubiegłej policja urządziła w Kra­
kowie obławę na wielką skalę.

Do zaciętej walki kłbszlo przy ul. Wie­
czystej w chwili wkroczenia oo mieszkania 
znanego złodzieja Stefana Grzywacza.

Znajdujący się tam dWaj poszukiwani 
za liczne rabunki i włamania bandyci 
Piotr Buczkowski i Stefan Strażek na wi­
dok policji otworzyli gwałtowny ogień z

W Okr. Związku Kasy Chorych1 przy 
ul. Dwernickiego 3. zajęta była 28-letnia 
służąca Jadwiga Sroka. Już od dłuższego 
czasu zdradzała ona wielkie zdenerwo­
wanie, a w rozmowie z przyjaciółkami 
zapewniała, że wkrótce pozbawi się ży­
cia. Plan swój wykonała w dniu wczoraj­
szym.

Korzystając z tego, że sama znalazła 
się w mieszkaniu, napiła się nieznanej

( iWi domu przy ul. Źródlane i 2, mieszka: 
wdowiec Lerner z 18- letnią córką Lorką. Ma­
tka Lernerówny zmarła jeszcze przed kilku laty 
a ojciec iei ożenił się powtórnie. Druga żona 
Lernera obchodziła się nieludzko ze swą pa­
sierbicą. na co ojciec nie reagował. Dochodziło 
też często do ostrych scysji między (macochą 
a iei pasierbicą. <

Wczorai po gwałtów no i kłótni, postanowiła 
młoda (dziewczyna wziąć rozbrat z życiem i w

Wedle doniesienia pism berlińskich ze 
Stralsuntóh (Nad1 Bałtykieim) miejscowość 
ta była onegdnj widbwnią potwornego 
podwójnego morderstwa, popełnionego 
przez 16-letniego syna miejscowego kupca 
nazwiskiem Colosser. Chłopiec ten odby­
wający praktykę w pracowni ślusarskiej 
z kolegą swym niejakim Breese1, udhl się 
mianowicie do podmiejskiego lasu, gdzie 
zabawiali się strzelaniem! z rewolweru.

Zauważwł to jedeln1 z Iga j owych, który 
też następnie podszedł do nich i wezwał 
do wydania mu broni, jakoteż udania się 
z nim do komisarjatu policji. Colosser 
posłuchał tego wezwania, broń oddał i 
pozornie zupełnie w spokoju wraz ze 
swym towarzyszem skierował się ku mia­
stu.

W  tern nagle na skraju lasu wydobył

Cóż robi si, by ulżyć doli klasy robot­
niczej, uginając się pod brzemieniem kry­
zysu i bezrobocia ?

Oto ze względów oszczędnościowych 
obniża się zasiłki o 10 proc., znosi się 
świadczenia w okresie sezonu martwego, 
wreszcie obcina się okres pobieranych za­
siłków z 17 dó 13 tyg. na rok. Jednocze­
śnie nie robi się nic, aby tym ludziom, 
którym zasiłki się odbiera, dać jakąkol­
wiek możność zarobkowania. Oczywista, 
kosztem bezrobotnych znakomicie obniża 
się wydatki skarbu Państwa, w ten spo­
sób, że gdy w r. 1930 przy 165.000 bez­
robotnych w sierpniu pobrało zasiłek 63 
tysięcy, to w sierpniu 1931 r. pobiera 
zasiłki, przy 250.000 bezrobotnych tylko 
50.000 osób.

W obliczu tych zjawisk rząd zaczyna 
przemyśliwać o jakimś środku walki. Ma­
ją zamiar dokonać „rozdziału" tei pracy 
między bezrobotnych i pracujących. Jed­
nak robotnicy nie uznają w żadnym wy­
padku, aby projekty tego „rodzaju" pra­
cy, której i tak jest za mało, były celowe 
i pożyteczne.

Częściowem wyjściem jest wprowa­
dzenie 5-dniowego tygodnia pracy, płat­
nego za pełne 6 dni pracy. Ale pozostało­
by to tylko półśrodkiem, tak długo, jak 
długo nie zostanie zarzucona cała dotych­
czasowa polityka gospodarcza prokapithli- 
styczna, dopóki nie zostanie uczyniony 
wysiłek w kierunku planowego opanowa­
nia kryzysu.

z  bandytami.
rewolwerów. Policja odpowiedziała strza­
łami. Strzelanina trwała przez pół godzi­
ny. Po wyczerpaniu nabojów bandyci pod­
ołali się.

Policja zatrzymała ponad 100 notowa­
nych włamywaczy, złodziejów, i przestęp­
ców. Między innymi ujęto dwóch niebez­
piecznych opryszków, którzy zbiegli z 
więzienia, w Wiśniczu.

trucizny. Skoro tylko spostrzeżono leżącą 
na ziemi desperatkę, zaalarmowano leka­
rza dr. Kilanowskiego, jednakże pomoc 
okazała się zbyteczna, gdyż śmierć Sro­
ko wny nastąpiła Utetychmiast.

Zwłoki odwieziono d'o Instytutu me­
dycyny sądowej.

Przyczyny rozpaczliwego kroku mło­
dej kobiety nie zdołano na razie ustalić.

tym (celu. gdy wszyscy domownicy byli pogrążeni 
we (śnie. zeszła w negliżu na ganek drugiego 
piętra skąd skoczyła na podwórze.

Spadając na bruk, zahaczyła na szczęście o 
ganek (pierwszego piętra. \y skutek czego do­
znała jedynie lekkich obrażeń. W-tezwane Pogo­
towie rat. po udzieleniu młodei desperatce pier­
wszej pomocy, pozostawiło ją w leczeniu domo-

z kieszeini drugi rewolwer i dał szereg 
strzałów do gajowego, a (następnie do pe­
wnej przechodzącej obok kobiety, która 
chciała ująć go za rękę. Towarzysz jego 
zbiegł, został jednak ostatecznie odnale­
ziony, albowiem gajowy, pomimo ciężkie­
go zranienia, zdołał jeszcze zaalarmować 
policję. Wydlał on też nazwisko kolegi, 
a gdy policja zbliżyła się do wskazanego 
jego domu, nagle rozpoczęła się z jednego 
okna kanonada rewolwerowa, co prawda 
nieszkodliwa.

Po pewnej chwili strzały ustały, a 
gdy policja weszła do mieszkania, skąd 
strzelano, zastała tam 16-letniego Colosse- 
ra ze śmiertelną raną postrzałową w gło­
wę, którą sobie zadał.

Wypadek wywołał oczywiście olbrzy­
mie poruszenie w Stralsundzie.
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P o c z ek a ln ie  sep ara tk ow e.

Wylew Wisły
pod Beskidami.

KATOWICE. 31. sierpnia. Trwające od kil­
kunastu dni deszcze w B eskidach Śląskich, spo­
wodowały katastrofalny przybór wód w .licznych 
strumykach i Rzeczkach stanowiących dopływy 
Wisły, które i poziom podnosił się ostatnio z ['pja 
na dzień. '

W sobotę przybór wody wzmógł się tak 
dalece, że groźba wylewu była już nieunikniona.

Około godz. 17-tej "Wisła wystąpiła z brze­
gów. zalewając na ferenie powiatu bielskiego 
okoliczne ifąki i .pola na przestrzeni kilkuna­
stu kilometrów. '

Wieczorem (nadeszły tu groźne wieści, iż 
pod miejscowością Zarzecze napór wody był 
tak (gwałtowny, iż przerwał .wysoką tamę o- 
ehronną na kilkuset metrowym odcinku co po­
ciągnęło za sobą zupełne zalanie wsi". Przeszło 
50 domów stoi pod wodą. '

Kolonia R^ kolce i "Brandy stoją pod wodą. 
Komunikacja z temi miejscowościami jest 

przerwana. j
Wobec nieustannego przyboru wody na Wi­

śle zarządzono dalszą ewakuację mieszkańców 
ze fwsi. zagrożonych powodzią. Z powodu za­
lania dróg komunikacja z kilkoma wsiami poło- 
żonemi nad Wisłą lest zerwana.

Na (pomoc zmobilizowano kilka łodzi, któ­
remi udały się na miejsce patrole saperów W 
asystencji 'policji.

M łodzież podaje sob ie  
ręce poprzez granice.

Francusko - niemiecki kongres repu­
blikańskich studentów, który niedawno o- 
bradował w Marsylji, powziął uchwałę 
przeciwko wojnie i jej gloryfikowaniu. — 
Rezolucja domaga się kar na propagato­
rów wojny.

W nauce wszystko ma być podporząd­
kowane i dej i pokoju i porozumieniu naro­
dów. Należy dążyć do nawiązania jak naj­
ściślejszego kontaktu międźy studentami 
francuskimi a niemieckimi — tib czego słu­
żyć ma wzajemne poznawanie języków 
(francuskiego i niemieckiego), wydawanie1 
międzynarodowych książek historycznych, 
wspólne obozy wakacyjne.

Na bankiecie, który zakończył Zjazd,, 
przedstawiciel rządu francuskiego poświę­
cił wspomnienie młodzieży francuskiej i 
niemieckiej, która obok siebie spoczywa 
na cmentarzach frontów wojennych.

Samobójca na żarty.
W Król. Hucie zawiadomiono policję, iż 

w stawie Jutopii się lakiś mężczyzna. Po przy­
wiezieniu topielca do szpitala lekarz stwier­
dził. iż topielec jest zdrów. Okazało się że iest 
ro niejaki R. Kozioł bezrobotny, który już trzy 
razy [sumułował powieszenie,. Ostatnio symulo­
wał topielca, aby w ten sposób dostać się do 
szpitala. .

Obrazki sądowe.
Ł agodna sp raw ied liw ość.
Przed jednym z sądów wiedeńskich stanął 

bezrobotny, oskarżony o kradzież 4 szylingów.
Czul stale głód a pracy znaleźć nie mógł. 

zwłaszcza że już był poprzednio sądownie ka­
rany. v

Pozostawały gnu do wybory tylko dwie dro­
gi: popełnić samobójstwo lub żebrać. Wybrał to 
drugie. W trakcie pukania do drzwi rozmaitych 
mieszkań zastał jedno njezamknięte. Jan wcho­
dzi i zna idu ie się w puste i .kuchni. Na (stole le­
żą błyszczące 4 szylingu Pokusa była wie lik a — 
ile za nje zjeść można —i i 'wyciągną! po nie 
rękę.

Lecz w tei chwili z sąsiednie! ubikacji wy­
padł mężczyzna. Żebrak zwraca pieniądze 1 
chce uciekać. Ale gospodarz biegnie za mm. 
ujmuie go i oddaje w ręce policji.

4 szylingi .— to drobnostka. Nieieden wię­
cej wydaje na drugie śniadanie, 4 szylingi — 
to dekagram perfum w których zatraca się wy­
ziew ciał dam z towarzystwa. Ale ukradzenie 
4 szylingów!; o ile było się już poprzednio kara­
nym. jest zbrodnią według kodeksu karnego.

W sali s.ądowei łagodni sędziowie, łagodny 
prokurator łagodne słowa... Przewodniczący u- 
bolewa że ustawa jako minimalną karę prze- 
widuie sześć miesięcy więzienia, ponieważ za­
szedł tu wypadek recydywy. Prokurator mówi. 
Oskarżony niema obrońcy. Jest to jeden z tych 
smutnych wypadków, że ustawa zmusza nas da 
oskarżenia a sędziego do wydania wyroku ska­
zującego. Proszę o możliwie największy wzgląd...

I po tych łagodnych przemówieniach nastę­
puje „łagodny** wyrok: miesiąc ciężkiego wię­
zienia. Za zwrócone natychmiast 4 szylingi — 
4 tygodnie więzienia za każdy szyling — 1 ty­
dzień. Łagodna sprawiedliwość...

Z dwóch względów powinien był nastąpić 
wyrok (uwalniający. Po pierwsze ponieważ szko­
da została naprawiona, zanim zrobiono doniesie­
nie. po drugie — z powmdu nieodpartego przy­
musu. c

„Łagodny** isąd me wziął tego pod uwagę.

zmianie.
A. Zdanowski.

„Wkrótce pozbawię się źycia“.
S am obó jstw o  pracownicy K asy chorych-

Maltretowana przez macochę
skoczyła z II piętra.

Podwójne morderstwo I samobójstwo
16-letniego chłopca.



„DZIENNIK LUDOWY" nr. 199 z dnia 1 września 1931.

Ostry manifest ang. Partii Pracy
przeciw rządowi.

Organizacje angielskiego ruchu robo­
tniczego podjęły zdecydowaną kampanię 
przeciw nowopowstałemu rządowi kon­
centracyjnemu. Oficjalnym jej wyrazem 
jest manifest, wydany przez Labour Par- 
tji do angielskiego ludu. W manifeście 
tym czytamy m. in.:

Ruch robotniczy odrzuca wszelką od­
powiedzialność za rząd koalicyjny. Rząd 
dąży qo zmiany całej polityki na rodowe i 
nie dlatego, że — jak głosi — naród nie 
jest już w stanie starać się o swoich bez­
robotnych albo że budżet nie może być 
doprowadzony do równowagi ale w isto­
cie dlatego, ponieważ zainteresowane ko­
la finansowe uważają, iż

Anglja aaje zły przykład innym kra­
jom, nakładając na bogatych podiatki, 
aby módz zaspokoić potrzeby bied­

nych.
Jest to zupełny odwrót od dotychcza­

sowej polityki narodowej.
Dla usprawiedliwienia zamierzonych 

skreśleń w dziedzinie opieki socjalnej — 
mówi się o kryzysie finansowym, który 
w rzeczywistości planowo pogorszył się 
przez senzacyjne wiadomości w prasie i 
przez specjalną kampanię, przez co wywo­
łano zagranicą fałszywe wrażenie, jakoby 
Wielka Brytania stała przed bankructwem.

Takie przedstawienie sprawy je'st je­
dnak zupełnie fałszywe. Zagranicą znaj­
duje się 4 ,mil jardy funtów angielskiego 
kapitału. Wielka Brytan ja jest zawsze jed; 
nym z największych wierzycieli i jej ka­
pitał stale wzrasta. Zdolność płatnicza kra­
ju nie została jeszcze wyczerpana.

Plany, zmierzające
do poczynienia oszczędności kosztem 
biedtnych, są nietylko niesprawiedliwe 

ale i gospodarczo szkodliwe.
Realizacja ich powiększy tylko bezrobocie 
i wzmoże kryzys mas przez zmniejszenie 
siły kupnej. Obcięcie płac funkcjonariuszy 
państwowych i gminnych będzie zachętą 
do poczynienia podobnych skreśleń w ca­
łym przemyśle, co może doprowadzić do 
zaciekłych konfliktów i chaosu przemy­
słowego. Wielka Brytanja ma teraz ob­
jąć

kierownictwo w akcji dla obniżenia 
stopy życiowej w całym świede.

Tylko czynny opór ruchu robotniczego 
może zapobiedz takiemu nieszczęściu.

Manifest kończy się apelem dó ludu 
angielskiego:

„Wszyscy mężczyźni i kobiety dob­
rej woli muszą się całą siłą przeciwstaw,ić 
nowemu rządowi i przyjść z pomocą par- 
tji robotniczej w jej walce o istotnie na­
rodowe interesy i w jei pracy nad zbu­
dowaniem lepszego ustroju społecznego".

Nakoniec powzięto uchwałę, aby kie­
rownicze czynniki ruchu robotniczego za­
jęły się natychmiast przygotowaniami db 
nowych wyborów.

-n r.—

Sanacja oszczędnościowa
w szkolnictwie.

Zarządzenia wydane w ostatnich mie­
siącach przez władze szkolne przekreśla­
ją wszelkie plany pedagogiczne i oświa­
towe, a dzieje się to w okresie1, gdy ster 
szkolnictwa polskiego dostał się w ‘ ręce 
ludzi, którzy te plany i programy budo­
wali. Pamiętamy wszyscy, że w czasach, 
gdy Sejm miał coś do powiedzenia, 
mimo ciężkich czasów szła raźno naprzód 
rozbudowa szkolnictwa. Dziedzina ta na­
leżała niejako dó uprzywilejowanych, pań­
stwo i samorządy miały ambicję poczy­
nienia w szkolnictwie jak największych 
postępów. Dziś grzebie się te chwalebne'

Sprawa teatru we Lwowie.
Wobec rozbicia się pertraktacji Zwią­

zku Artystów ze Związkiem Dyrektorów 
zespoły artystyczne we wszystkich mia­
stach zorganizowały się w udziałowe 
zrzeszenia i starają się objąć gmachy te­
atralne, lub poszukują sal aby uruchomić 
teatry. Dyrektorzy teatrzyków Rewiro­
wych w Warszawie angażują siły ama­
torskie. Znany komik z „Qui pro quo" 
Dymsza ogłosił, że poszukuje bogatego 
dyrektora, może być amator...

Jest wielce charakterystyczne — że 
część prasy w tej walce dyrektorów z 
aktorami, wzięła w obronę uciśnionych 
dyrektorów.

We Lwowie walkę z aktorami prowa­
dzi „Kurjer lwowski" i „Wiek nowy", 
chociaż na gruncie lwowskim pozyCja 
dzierżawców jest specjalna, gdyż zalegają 
oni wielkie sumy personalowi teatralnemu

i ten wcale nie ma ochoty pracow-ać dla 
nich bezpłatnie. 1

Związek dyrektorów teatralnych na­
desłał do magistratu lwowskiego pismo, 
że się solidaryzuje z dzierżawcami teatrów 
lw-owskich. Na czem ta solidiarność polega 
trudno zgadnąć. Jeżeli na niepłaceniu gaż 
personalowi, to nie wiele dzierżawcom po­
mogli.

Związek artystów ogłosił list otwar­
ty do prof. Groera, prze w. komisji tea­
tralnej, przypominający mu, że w czerwcu 
gwarantował zapłacenie zaległych gaż, o 
ile umożliwią wyjazd teatru do Krakowa* i 
Krynicy. Personal dotrzymał zobowiąza­
nia, a zaległości w gażach wzrosły...

Jakkolwiek spraw'a się załatwi magi­
strat musi wiedzieć, że nie wolno mu do­
puścić do zamknięcia teatrów.

Przywileje i obowiązki.
W „Kolejarzu - Związkowcu" czyta­

my nast. uwagi:
W dniu 1-go lipca b. r. weszła w 

życie nowa taryfa wojskowa, która prze­
widuje dla osób wojskowych znaczne ul­
gi taryfowe i (stawiająca osoby- wojskowle 
pod względem przejazdów w najbardziej 
uprzywilejowanym położeniu, gdyż opła­
ty te są niższe od opłat, które zmuszeni 
są ponosić pracownicy kolejowi i stano­
wią około 18 procent normalnych’ stawek 
taryfowych.

Omawiana taryfa zawiera chhraktery-

Łódzki „Głos Poranny" aonosi o nie­
zwykłej na amerykański iście sposób za­
krojone i aferze ubezpieczeniowej, która 
brzmi zgoła nieprawdopodobnie:

Do jednego z komisarjatów policji 
w Łoazi zgłosił się znany w szerokich 
sferach kupców branży przędzalniczej Iser 
Żerykier i zameldbwał, że jeden z jego 
dawnych robotników, obecnie bezrobotny 
szantażuje go, rzekomo z powodd jakie­
goś stosunku Żerykiera z siostrą owego 
bezrobotnego i że pod groźbą rewolweru 
wymusił na nim 500 złotych.

Na skutek tego zameldb wania, owego 
bezrobotnego aresztowano i rzeczywiście 
znaleziono przy nim 500 złotych, oraz re­
wolwer.

Jednakże bezrobotny ów oświadczył, 
że meldunek Żerykiera jest fałszywy. — 
Zeznający został przed paru dniami wy­
eksmitowany i znajdbwał się w skrajnej 
nędzy. Po dwóch dniach bezowocnego 
szukania zajęcia zetknął się z Żerykierem, 
który mu oświadczył, że zajmie się jego 
losem. Na razie dał mu 5 zł., aby „coś 
wypił w szynku" i polecił mu zgłosić 
się potem. Po przyjściu bezrobotnego Że­
rykier poczęstował go jeszcze raz wódką 
i po chwili wyjął 500 złotych i oświad­
czył, że daje mu te pieniądze! za to, żeby 
do niego strzelił z leżącego na stole! re­
wolweru poczem będzie mógł sobie wyje­
chać z Łodzi i nikt się o zabójstwie nie 
dowie.

Pomimo nietrzeźwego stanu bezrobo­
tny oświadczył, że tego nie uczyni, rewol­
wer i pieniądze schował db kieszeni i 
wyszeał.

Żerykier widocznie przestraszył się 
więc poszedł do komisarjatu i opowie­
dział o rzekomym szantażu.

Po wysłuchaniu tego zeznania, policja

natychmiast aresztowała Żerykiera i zba­
dała przyczynę, dla której chciał by go 
zabito.

Okazało się, że Żerykier w ciągu o- 
statnich tygodini ubezpieczył się w 'Wil­
ku towarzystwach asekuracyjnych na su­
mę 18.000 dolarów! i odebrał polisy, przy- 
czem ubezpieczył się częściowo na życie 
a częściowo od wypadku, by módz ode­
brać p rem je po rzekomym zamachu na 
jego życie.

Badania w towarzystwach asekuracyj­
nych potwierdziły te okoliczności zarówno 
co bo sposobu ubezpieczenia się, jak i 
sum.

Żerykier i jego nieobszły morderca 
osadzeni zostali w więzieniu. _______

KAWA ” RiEDLA

styczny przepis ilustrujący dobitnie uprzy­
wilejowanie osób wojskowych przy prze­
jazdach pociągami pośpiesznemi, a mia­
nowicie osoba wojskowa otrzymująca bi­
let na osobowy pociąg po dopłaceniu ul­
gowej dopłaty (jednej szóstej) za poś­
piech, ma prawo do przejazdu pociągiem 
pośpiesznym, gdy pracownik kolejowy db 
uzyskanego biletu na pociąg osobowy mu­
si uiścić pełną opłatę taryfową za poś­
piech, co równoznaczne jest z całkowitem 
uniemożliwieniem korzystania z pociągów 
pośpiesznych nawet przy podróżach na 
znaczną odległość, gdyż kolejarz ze swego 
marnego uposażenia nie może opłacić teij 
różnicy.

Jeżeli do tego dodamy, że podróżują­
cy oficerowie mający prawo do przejazdu 
drugą klasą, przy braku miejsc siedzących 
mogą po zameldowaniu służbie konaiik- 
torskiej przejść do pierwśzej klasy, do­
płacając tylko 3 złote bez względu na 
przejechaną przestrzeń — to przekonamy 
się, że takich ulg i prerogatyw nie posia­
dają wojskowi w żadnym innym kraju.

Charakterystycznem jest to, że gdy 
kolejarzom obrywa się zarobki o 35 pro­
cent i stosuje się oszczędności groszowe 
na matęrjałach i przyborach piśmiennych, 
w tym czasie znajduje się możność udzie­
lania wojskowym tak znacznych ulg tary­
fowych.

Czy obserwując postępowanie podb- 
hne nie przychodzi się do wniosku, że w 
Polsce obywatele dzielą się na dwie1 klasy 
— z których jedna ma przywileje, a dru­
ga tylko obowiązki dźwigania na swych 
barkach całego ciężaru utrzymania Pań- 
snwa i nowrej arystokracji sanacyjnej".

poczynania, oszczędności zastosowano tu 
z całą bezwzględnością.

Jako charakterystyczne warto pod­
nieść, że gdy władze okres wakacji wy­
zyskały dla przeprowadzenia swych re­
dukcyjnych planów, tak że rozpoczyna­
jący się rok szkolny zastanie szkoły zu­
pełnie inne, aniżeli je przed1 wakacjami 
zostawiono, działacze pedagogiczni i oś­
wiatowi, rekrutujący się z nauczycielstwa 
najspokojniej spędzają swoje wakacje i 
nie okazują zupełnie troski o zniekształ­
cone tymczasem warsztaty pracy. Nie sły­
chać zupełnie fachowych protestów nau­
czycielstwa, przywódcy rozsiedli się na 
dobrych posadach, zaniepokojona jest tyl­
ko szara brać nauczycielska i szeroka o- 
pinja publiczna.

Ostatnio szkolnictwo zostało zasko­
czone nowym rozporządzeniem minister­
stwa oświaty dotyczącem wprowadzenia 
szkoły jednolitej. W myśl powyższego za­
rządzenia już z dniem 1-go września, to 
znaczy z początkiem nowego roku szkol­
nego w trzech wyższych klasach szkoły 
powszechnej i trzech niższych klasach 
szkoły średniej, mą być wprowadzony zu­
pełnie jednolity program. W klasach tych’ 
mają być wykładane jednakowe przedmio­
ty, używane jednakowe podręczniki, a 
nadto sam kurs nauczania ma być jedna­
kowy.

W ten sposób uzyska się ciągłość w 
nauczaniu w szkole powszechnej i śred­
niej. Wobec tego,, że program szkół pow­
szechnych różnił się znacznie od programu 
szkół średnich, luki te ukazejm, za jedh 
nym zamachem muszą być wyrównane! 
i to zaraz. Takich cudów jeszcze nie by­
ło. Pamiętamy, że myśl zrównania wyż­
szych trzech klas szkoły powszechnej z 
trzema najniższe mi klasami szkoły śred­
niej, była wentylowana od! szeregu lat 
i przygotowywano program wprowadze­
nia tej reformy, rozkładając go na lata — 
obecnie bez uprzednich rozporządzeń ppzej 
ściowych, jak to zwykle bywa — przecięto 
węzeł gordyjski i nakazano za jednym za­
machem tak doniosłą dla społeczeństwa 
reformę. Przy redukcjach nauczycielstwa, 
przy usuwaniu młodzieży ze szkoły śre­
dniej przychodzi kolej na tak ważną re­
formę, która potrzebuje wytrawnych i 
doświadczonych sił pedagogicznych. Takie 
siły się usuwa i równocześnie przeprowa­
dza się reformę szkolnictwa. Czy to po­
ciągnięcie nowego ministra nie zakrawa 
na czyn, który może być nieobliczalny w 
swoich skutkach. Zamieszanie, jakie pow­
stało w szkolnictwie — odbije się bezwa­
runkowo na nauce już na początku nad­
chodzącego roku szkolnego.

Robi się wszystko na kolanie i nic 
dziwmego, że na projekty ludzie zdrowo 
myślący i troszczący się o przyszłość 
szkoły polskiej patrzą ze zdumieniem.

A zwdaszcza zdziwienie ogarnia społe­
czeństwa, czytające te rozporządzenia pa­
na ministra w chwili, gdy oświata w Pol­
sce rozpadła się w gruzy dzięki lipcowym 
ukazom o zmniejszeniu ilości klas w szkol­
nictwie powszechnem;. i ograniczeniu przy­
jęcia uczniów do szkolnictwa średniego. 
;Widmo analfabetyzmu spowodowane re­
dakcjami, nie może się pogodzić z fn owe mii 
okólnikami w sprawie reformy szkolni­
ctwa powszechnego i średniego.

para na u
1 BERLIN, 31 sierpnia (PAT). Mro­

żące krew w żyłach zajście, którego mo­
tywów dotychczas nie wyjaśniono, roze­
grało się wczoraj w samolocie pasażers­
kim D. 1.727, zdążającym z Monachjum 
do Furth.

Samolot wystartował, mając (na pokła­
dzie 3 ludzi załogi i 8 pasażerów.

Gdy na widnokręgu ukazało się lot­
nisko Furth, jeden z pasażerów, jak się 
później okazało, werkmistrz fabryczny 
Hutte z Oberndbrfu, uo'ał się do tualety.

Po chwili samolotem wstrząsnęła de­
tonacja.

Pilot, nie tracąc przytomności, kon­
tynuował lot, podczas gdy jeden z człon­
ków załogi wyważył drzwi tualety.

W wypełnionej dymem ubikacji Hut­
te usiłował właśnie podpalić płyn, który 
wylewał z flaszki. /

Przez kilka następnych minut roze­
grała się w szybującym samolocie dizika 
scena obezwładniania broniącego się za­
ciekle szaleńca.

Przy pomocy pasażerów' udało się go 
w końcu skrępować.

Po wylądowaniu z zaledwie 5-.minu- 
towem opóźnieniem, samolot został oto­
czony przez policję, zawiadomioną o zaj­
ściu radiotelegraficznie z pokładu samo­
lotu. ,

Aresztowany Hatte odmówił jakich­
kolwiek wyjaśnień.

Rząd starców.
Nowy angielski gabinet Imoźńa nazwać 

rządem starców: przeciętny wiek mini­
strów wynosi 61 lat. Najmłodszym wśród 
nich jest sekretarz stanu dla Szkocji, 41- 
letni Archibald Sinclair — najstarszym mi­
nister wojny, 73-letni markiz of Creve. 
Lord Reading i lord Amulree liczy po 71! 
lat, Austin Chamberlain 68, Snowden 67, 
Mac Donald i Sankey po 65, Baldwin 64, 
Neville Chamberlain 62, Herbert Samuel 
61.

Marka - jako sym bol.
Nacjonalistyczny rząd francuski puścił w o- 

bieg nowe marki listowe. Marka za 20 franków 
miała dotychczas wizerunek kobiety, rzucalącei 
ziarno na rolę ale Layaiowi i lego {kolegom 
obrazek ten wydawał się zanadto idyiicztnj/ l (za­
nadto (pokojowy. Pole kłosów nie wystarcza 
musi łbyć ,pole chwały“ symbol pokoju musi 
ustąpić iprzed symbolem zwycięstwa i dlatego 
na nowel marce" 20 frankowe i zna iduje ślę Łuk
triumfalny, i _

Właściwi r  i to test już przestarzałe; Francja 
jest wprawdzie największą potęgą militarną w 
Europie. iednak więcei niż jej bagnety znaczą 
lei banki silniejsze od jei armji jest (złoto. Wo­
bec tego najodpowiedniejszym obrazkiem na no­
wel marce, byłby... Bank Francji.



„DZIENNIK LUDOWY" nivJ99 z dnia 1 września 1931.

K ronika.
Lwów, 31 sierpnia 1931.

TEATR WIELKI:
Nieczynny aż do odwołania.

TEATR ROZMAITOŚCI:
Poniedziałek o 8 „Ulica16.

TEATR ATENEUM W TEATRZE WIEL 
KIM. Począwszy od dnia 1. września b. [r. wy 
stępy Tjeatru Ateneum pod kierownictwem St 
Jaracza, odbywać się będą 'W sali Teatru Wiel 
kiego, zamiast faik dotąd w sali Teatru Rozma 
ltości. ’■ 1 ' , 1 (

O P E R A T O R

Dr. JAKÓB SELZER
F r e d r y  7. P O W R Ó C IŁ .

WPISY DODATKOWE dziewczynek 1 chłop­
ców do szkoły powszechnej lakoteeż uczniów 
do gimnazium 1 internatu im. H. Jordama ul. 
św. Mikoiaia 16. przyimowteć się będzie 28, 29 
i 31 sierpnia. _ 603

NA PODSTAWIE ART. 21 DEKRETU z Idtola 
7. II. 1919 r. Dz. Ust. Nr. 14 ipoz. 186. proszę 
o zamieszczenie !w najbliższym numerze poczy­
tnego pisma następującego sprostowania: ,

W notatce p. t.: „Niedopuszczalne graty­
fikacje w PKO.“ w numerze „Dziennika Ludo­
wego z dnia 22. 8. 1931 zamieszczono wiado­
mość jakoby prezes i wiceprezes PKO. otrzy­
mali gratyfikację. Wiadomość ta jest niepraw­
dziwa. gdyż wymienieni za rok Ijieżący żadnei 
gratyfikacji pie otrzymali i wogóle w ostatnich 
miesiącach żadna gratyfikacja nie była im wy­
płacona. Sekretarz .generalny: Podpis nieczy­
telny.

KRADZIEŻ W POCIĄGU. Pani Moszyńska 
Janina, zam. przy ul. Karpińskiego 11 doniosła 
policji, że została okradziona w pociągu między 
stacjami Podzamcze a Dublany Nieznany złodziei 
skradł jei walizkę, w które- znajdowały się 
płyty gramofonowe, garderoba l inne rzeczy 
wartości około 800 zł. i

TRAMWAJ NAJECHAŁ NA WÓZ. Na ulicy 
Pełczyńskiej, najechał wczoraj Wóz tramwajowy 
nr. 14 na wóz którym powoził Niedźwiedź łat 
47 zam. przy ul. Warneńczyka 12. Wskutek 
zderzenia Niedźwiedź [spadł i doznał potłu­
czeń na całem ciele. Pogotowie rat. udzieliło 
mu (pierwsze i pomocy.

ARESZTOWANIA. W ciągu ubiegłe! doby 
dostali się do aresztów policyjnych Rachwal Ro­
man podejrzany o kradzież, Leszczyński Józef, 
za kradzież kur na szkodę Fischa Mozesa, 'żarn. 
Żółkiewska 3. Rejs Stanisław zam. Wierzbowa 
14 za awantury w stanie podpitym, Lipka Wa­
lerian zam. Janowska 107 za przebicie nożem 
Polańczuka .Grzegorza, Kołgacz Anna, Pawłów 
Zofia. Śnieżek Ludwika, wszystkie za kradzież 
cebuli na szokdę nieznanego właściciela. Ben- 
czuk Jan. poszukiwany za sprzeniewierzenie na 
szkodę firmy „Schepsa16 Raróg Józef i Turzak 
Jerzy za przejazd pociągiem bez biletu.

WŁAMANIA I KRADZIEŻE. Nieznani spra­
wcy włamali się do mieszkania Leokadii Gru- 
berskiei żarn. przy ul. Unji Lubelskie! 19. iskąd 
skradli garderobę damską wartości 250 zł.

P. Schweitzer Edward zam. przy ul. L. Sa­
piehy 31 doniósł policji że nieznani sprawcy 
włamali się w czasie jego nieobecności do mie­
szkania i skradli stamtąd garderobę męską 
nakrycie stołowe 1 większą ilość bielizny, 
przez co poniósł łączną szkodę w kwocie 1.200 
złotych.

Do inieszkania Schacht Estery ul. Sykstu- 
ska 43. wkradł się niewyśledzony dotychczas 
sprawca skąd skradł rozmaitego rodzaju gar­
derobę. przez co właścicielka mieszkania po­
niosła szkodę w wysokości 200 zł.

Do sklepu R. Wildera przy ul. Żółkiewskiei 
137. włamali się ubieglei nocy złodzieje l 
skradli towary spożywcze, wyrządzając właści­
cielowi szkodę w kwocie 500 zł. z

T ypow y djabiik.
Wskutek przeoczenia, zakończenie artykułu 

dotyczące wyroku śmierci w Samborze zosta­
ło umieszczone pod rozprawą przed Najw. Są­
dem. gdzie uchylono karę śmierci.

Również w artykule p. t.: „Bałagan16 w 
zdaniu „aby z Żywca przyjechać do Krakowa 
(50 kim.)66 winno być do Wadowic.

Repertuar kin lwowskich.
APOLLO: „Żar walca16 Ita Rina.
CASINO: Harry Peel „On albo ja“.
CHIMERA: „Klub bezdzietnych16.
COLOSSEUM: „Grzechy ulicy16 oraz „La- 

wiina66.
GRAŻYNA: lvNa ławie hańby16 oraz „Harold 

żenił się16.
KOPERNIIK: „Rango w tajemniiczym wą­

wozie16. '
LEW: „Wojna i miłość1' oraz „Oszust z 

ksasu16.
LUNA: Buster Keaton „Milion krów16.
MARYSIEŃKA: „Rango w tajemniczym 

wąwozie66. !
MIRAŻ: „Hadżi Murat'6 z Mozżuehinem.
OAZA: h,Ńiiebezpieczny raj66 i ..Romans sen­

tymentalny66.
PASAŻ: .„Ludziie bezdomni66.
PAŁACE: 24 aktów podw. progr. „Romans 

kadeta16 i  [„Trzei wykolejeńcy61.
PAN: '„Miłość kozaka16.
PASAŻ: „Tajemnica chińskich pantofelków16.
STYLOWY: „Statek komediantów66 oraz 

dźwiękowa komedja.
UCIECHA „Monte Benees16 „Małżonkowie 

wbrew woli66 oraz „Zdrajca Zachodu61.

Piiiie m i r o  m l i i i  s i n
W dniu wczorajszym zawiadomiono III. 

kom. PP że niejaka Paluchowska Maria (Jano­
wska 109) nagle zmarła. Zawezwany lekarz dz. 
dr. Schenker stwierdził śmierć i polecił od­
stawić zwłoki do Inst. med. sąd. W toku do­
chodzeń stwierdzono' że w dniu 24. b. m. Pa­
luchowska została pobitą przez Waleriana Lip­
kę -tam. zam. która od tego czasu 'Skarżyła się. 
iż jest chorą co prawdopodobnie spowodowało 
śmierć,; ________  1 . ___

Fuzja polskiego przemy­
słu włókienniczego.

WARSZAWA. 31. sierpnia, (teł. wł.) We­
dług pogłosek istnieje projekt sfuzjowania 20 
najpotężniejszych / przedsiębiorstw wielkiego 
przemysłu bawełnianego w leden koncern.

Proiekt opracować ma specjalna komisja z 
udziałem przedstawicieli przemysłu 1 rządu o- 
raz kapitalistów zagranicznych. ■

W ten sposób powstałoby wielkie przed­
siębiorstwo (reprezentujące ziędnoczony kapitał 
akcyjny inaiwięRszych przJSsięiTiorstw przemyśli! 
Bawełnianego! i

Komunikaty.
POSIEDZENIE Prezydium Komitetu Dzielni­

cowego PPS. (Gródeckie) oraz Mężów Zaufania 
odbędzie isię w poniedziałek 31. sierpnia o godz. 
7-mei wlecz, w lokalu ZZK. ul. Gródecka 69.

Słoniowski, przewodn.
POSIEDZENIE SEKCJI KOBIET powakacyi- 

odbędzie isię w poniedziałek, dnia 31. siierpnia 
o godz. 7 wiecz. w  sali przy ul. Rilutowskiego 
23 II. p. Zarząd.

KIEROWNICTWO Publiczne] Szkoły Dokszt. 
Zawód1, im. M. Konopnickie] ul. Zielona 10 
komunikuie, że wpisy uczniów zawodu gospo­
dom- gastronomicznego (kelnerzy, pomocnicy l 
t. ip.) na rok szkolny 1931—32 zostały przedłu­
żone do 2. września br. od godz. 16 — 18-tei.

Normalna (nauka rozpocznie się 3. września 
No godz. .16. Za mezapisanie uczniów w ozna­
czonym terminie, zostaną chlebodawcy pocią­
gnięci do odpowiedzialności.

Z E  S P O R T U .
WYNIKI LIGOWE,

GARBARNIA — CZARNI 4:0. Niezasłużone 
zwycięstwo Garbarni. Lwowianie byli drużyną 
równorzędną, [chwilami nawet mieli więcei mo­
mentów podbramkowych. Impotencja strzałów 
środkowei trójki napadu Czarnych była przy­
czyną klęski. Po strzeleniu drugie i bramki tiia 
Garbarni. Czarni psychicznie załamują się i to 
jprzesąjdlżai o wyniku zawodów.

Sędziował łp. Jarosz z Lublina, słabo.
WISŁA — POLONIA (Kraków) 3:0 (3:0.) Do 

przerwy przewaga Wisły, po przerwie gra rów- 
wnorzędna. Bramki ola Wisły zdobyli Artur. Bal­
cer 1 Kisieliński. Sędziował p. Wardaszkie- 
wicz,

LEGJA — ŁKS. (Warszawa). 6:0 (3:0.) Woi- 
skowi [mieli jeden z najlepszych dni w {sezonie i 
zwyciężyli izasłużenie. Bramki dla Legii zdo­
byli: Nawrot trzy, Przeździećki dwie i Cisze­
wski. Sędziował inż. Grabowski.

WARTA u- CRACOYIA (Poznań) 7:1 (2:0). 
Cracovia Zareprezentowala się b. słabo: Bramki 
dla Warty zdobyli: Knioła -trzy. Banąszkiewicz 
l Szerfke po dwie. dla Cracoyi Zbroja. Sędzio­
wał Ip. Marczewski.

H a b o i s k a c h  r o b o t n i c z y c h -
BIAŁY ORZEŁ — METAL 3:0 (0:0). Zawody 

te rozegrane lako finał mistrzostw B. klasy przy­
niosły niezasłużone zwycięstwo drużynie Bia­
łego Orła. Drużyna robotnicza przeważała 
przez cały czas zawodów 1 jedynie przez brak 
strzelców, nie umiała Wynik .wykorzystać cy­
frowo. Gra ciekawa, choć drużyna zwycięzców 
grała brutalnie, czego dowodem były trzy karne 
niewykorzystane przez Metal.

Bramki dla zwycięzców strzelili Kozduba 2 
1 Jabłoński 1. Sędziował kpt. Kuniczek. do­
brze. 1

RKS. komb. — ZENIT 5:5. Zawody te towa­
rzyskie (rozegrane na boisku Switezi przyniosły 
wynik po niezwykle ciekawe] grze remisowy. 
Drużyna RKS. wystąpiła w składzie złożonym 
z graczy 81. l III. drużyny. Bramki dla RKS. 
zdobyli (Tereszko 3. Nowak i P ’ólsetek po ie- 
dmej. '• /  •

RKS. (komb.) TSL. 2:4 2:0). Gra brutalna 
zwłaszcza ze strony TSL. Bramki dla RKS. 'uzy­
skali (Tereszko l Nowak. Sędziował w miejsce 
sędziego Związkowego, członek TSL.

O G Ł O S Z E N I A
W P I S Y

do Jednorocznej Żeńskiei Szkoły P rzysposobie- 
niia Kupieckiego oraz t 

na Jednoroczny Kurs Handlowy Żeński. Prof. 
Mieczysława Chrlstofa we Lwowie, ul. Wało­
wa 25. odbędą się W dniach od (28. sierpnia do 
2. [września 1931 r. włącznie od godz. 10—12 
i od 4—5.

W o ln e  i p o s z u k i w a n e  p o s a d y

DOZORCOWKI poszukuje Włodzimierz Fol- 
mes. — Zgłoszenia do „Dziennika Ludowęgo16 
dla „Kolportera.16

i B A N D f t Ż Y Ś C i I
Bliiższych (wyiaśnień udziela Zarząd w lokalu 
szkoły, i Dzieciom pracowników Państwowych 
przysługuje prawo zwrotu czesnego.

Antoni Fr. Janicki
K o m es. Z ak ład  Insta lacy jny

projektuje i wykonuje 376
OGRZEWANIA CENTRALNE 

WO D O C I Ą G I - G A Z O C I Ą G I
Wszelkie urządzenia sanitarne. — Rekonstrukcje 
urządzeń wodociągowych i ogrzewań centralnych. 
Lwów, ui. Gródecka 29. Telefon Nr. 73-82.

Pomylę liitoiiy, TwonMi Józoi
Lwów, ul. Mączna — Telef. 13-06 

D o s t a w a  I d o w ó z  p i a s k u  
I k a m i e n i ,  559

Dla bezrobotnych!
Golenie 40 gr. Strzyżenie 80  gr. 

ZAKŁAD FRYZJERSKI

ZYGMUNT KDŻNIEWICZ bandażysta- ortoę»- 
dgsta Lwów Gródecka 2 b. Dom Katolicki 
te i. 64- 63 poleca własnego wyrobu bandaże 
przepuklinowe, pasy brzuszne, sztuczne nogi, 

ortopedyczne. 382ręce i aparaty czne.

K U P N O  i S P R Z E D A Ż i
WYTWÓRNIA FIRANEK, kap oraz najnowszych 

robót filetowych R. HAFTKA, ul Kopernika 
17« I. p. tel. 46-56, poleca swoje Wyroby naj- 
taniei (bo na piętrze) 1 na najdogodniejszych 
warunkach. Firanki filetowe od zł. 27.50. — 
UWAGA. Oglądanie wzorów nie obowiązuje 
do kupna. 364

MEBLE tapicerowane. Otomany Kanapki 1 Fo­
tele. Materace wlosienne 1 z trawy morskiej 
Łóżka skrzynkowe i potowe. Garnitury sa­
lonowe oraz tapczany poleca najtaniej za go­
tówkę i na dogodnych warunkach Magazyn 
mebli: STEIL 1 SKA. Lwów- Kazimierzow­
ska 28. telef. 64—13. 574

ZANIM zakupisz MEBLE, przyjdź a przekcnass 
się, że takowe otrzymasz najtaniej u HE 
SZELESA Lwów, KOPERNIKA 23, Róg ui. 
Wronowskiej. — Firma ta sprzedaje na rat) 
długoterminowe, a to na 2 lata, MEBLE 
wszelkiego rodzaj* po cenach konkurencyj 
nych i ściśle gotówkowych. 18ki

E. Kleinmana, Lwów. ul. JagieNonska 18 

P I A S K O W N I A
na C etnerów ce 442

Dowóz i wywóz piasku "If-If”

R Ó Ż N E

OGRODNICY ICzas siać sałaty rzodkiewski, szpi­
nak. kwiaty dwuletnie 1 trwałe. SKŁAD NA­
SION BACHA. Lwów, Rynek 2, Róg Domi­
nikańskie! 587

DLA BEZROBOTNYCH. Golenie 30 gr.. strzyże­
nie 70 damskie strzyżenie 75 damskie ondulo- 
wanie 50 gr., tylko w  zakładzie fryzierskim 
Hirschmana. Sykstuska 62.

241

Prenumerujcie
Dziennik

Ludowy

O WEJŚCIE DO LIGI. >
ŁTSG. — Skra 5:0 (2:0). (Łódź).
Legia — Gryf 5:2 (3:0). Poznań.
1. Pułg. Leg. — 76 pp. 2:0 (1:0). Grodno.
RKS. — Podgórze 1:0 (1:0). Kraków.
POLSKA PRZEGRYWA Z WĘGRAMI.
W dniu [wczorajszym odbył się w Katowi­

cach tneez lekkoatletyczny między Polską a Wę­
grami zakończony zwycięstwem Węgier w sto­
sunku (51:28.

Na (zawodach tych padły dwa- nowe rekordy 
Polskji a to: w skoku wzwyż Chmiel (Katowice), 
uzyskał 1.83 mt. zaś Mlkrut w rzucie oszcze­
pem Uzyskał 59.16 mtr.

W -dalszym ciągu turnieju tenisowego o 
mistrzostwo Polski osiągnięto następujące wy­
niki.

Gra poiedyneza panów: Wittman — Kołez 
I. 6:4. 7:5 6:4. Stolarów — Sosnowski 9:7, 6:3 
6:4. Wittman — Stolarów Jerzy 4:6, 8:6 6:3.

Gra (podwójna panów: Hebda. Nawratil — 
Maszewski. 'Herbst 6:3 6:4. 6:1, Liebling, An­
drzejewski 1— Kuchar, Stahl 3:3, 2:6 6:3, Sto- 
larowie J. i M. — Hebda, Nawratil 3:3, 3:3. 
6:4 7:5.

Gra jpoiedyncza pań: Łubieńska, — Krucz- 
niecka 6:1 6:3 Jędrzeiowska — Rudowska 6:1 
6:2. z '

Gra jpodwóma pań: Groblewska, Pozowska 
6:4. 6:4. i

Gra podwóina pań l panów: Wolkmerówna 
Popławski — Huberówna. Liebling 6:0 6:3. Du- 
bieńska. Tłoczyński — Orzechowska Nawratil 
6:1. 4:6 6:1. Weleszczakowa Hebda — Groble­
wska. Stahl 6:3 6:3. Pozowska, Horain — Bô  
necka. Andrzeiewski 7:5 6:3.

Gra [umiarów: Hollend-er — Tarłowski 7:5 
3:6 6:0. Pfahl — Majewski 2:6 3:6, (6:1.

W finale izwycięża Hollender — Pfahla 6:1 
6:4, v

Król aûmnbiPstow pobity 1
Na trasie górskiej pod' Oberschreibelr- 

hau odbył się wyścig automobilowy, w 
którym zwyciężył v. Morgen na „Bugatti66 
w czasie 2:39,6, bijąc Stuclca (zanego do­
brze i we Lwowie ze zwycięstwa w wy­
ścigu samochodowym), który miał czas 
2:45,7. Czas osiągnięty przez v. Morgena 
jest nowym rekordiem prasy. Nie obeszło 
się przytem bez wypadku śmiertelnego. 
Na treningu kierowca Stelzer najechał na 
drzewo i rozbił się tak dotkliwie, iż dnia 
następnego zmarł, a w dniu zawodów 
Brauchitsch przewrócił się fna wirażu i do­
tkliwie się poranił.

Produkcja srebra.
Produkcia srebra na kuli ziemskie i w okre­

sie ód roku 1498 do 1927 ocenia [„United States 
UBureau of Minnes16 na podstawie szczegóło­
wych obliczeń na 435.450.000 ton Ilość to wy­
starczyłaby do wykonania taćmy srebrne] o s * -  
rokośCł 1 m. l grubości 1 mm. którą możanby 
opasać (ziemię wzdłuż równika. Od roku 1888 wy­
produkowano [więcei srebra niż od roku 1493 
do 1887. W stosunku do wydobytego złota ilość 
srebra Waży 14 razy więcej.

Mimo że w ostatnich latach produkcja zło­
ta stosunkowo więcei wzrosła, niż produkcja 
srebra • cena ostatniego spadła. Tłumaczy się to 
tem że ipopyt na srebro stale się 'zmniejsza, po­
nieważ (Większość państw ograniczyła albo zu­
pełnie zaniechała bicia srebrnych monet.

Na [wschodzie lest Wprawdzie przeważnie 
jeszcze srebro w obiegu., lecz Wyparazie .go 
przez Izłoto, lest już tylko kwestją przyszłości.

Program rad iow y
WTOREK, 1. września.

11.58. Sygna łczasu i heinał.
12.10. Odczytanie progr. na dzień bież.
12.15. Muzyka z płyt gramofonowych.
13. 10. Komunikat meteorologiczny.
14 50. Komunikat gospodarczy.
15.10. Audycja dla najmłodszych w opracową- 

imu p-. Ady Arct- Jampolskiej.
15.25. „Odczyt pt.: , Jak się ten owad [nazywa16 

wygłosi prof. Stanisław Sumiński.
16.45. „Co to lest Osscawiachim. zadania i środ­

ki16 — Chwilka lotnicza wygłosi p. Wer- 
nicka. < 1 '

16.00. Koncert z płyt gramofonowych.
16.50. Odczyt pt.: „Pedagogia 1 terapia krymi­

nalna16 (wygł. dr. Wł. Wolter.
17.10. Płyty gramofonowe.
17J35. .„Diablik francuski'6 wygł. p. dr. Zdzi­

sław Żygulski.
18.00. Koncert popularny orkiestry P. R.
19.00. Rozmaitości.
19.20. Felieton pt.. „Ziemia obiecana16 wygłosi 

red. Sokolicz- Wroczyński.
19.35. Płyty gramofonowe.
19.40. „Gra na pecha66 humoreska dr. Wład. 

Tillera.
19.55. Komunikat meteorologiczny.
20.00. Transm. z Warszawy. Prasowy Dzien­

nik Radiowy.
2010. Komunikat sportowy.
T20.15. Opiera z płyt gramofonowych „Aida16 w 

wykonaniu zespołu teatru „La Scala16 w 
Mediolanie.
W przerwie dodatek do prasowego dzien­
nika radiowego.

23.00. Transm. komunikatów z Warszawy.
23.05. Odczytanie programu na dzień nast.
23.10. Szlakiem melodji przez pół Europy. Re­

portaż muzyczny w opr. p. Celiny Nahlik.

Red. odp.: Julian Rychlewski. Nakładem Lud. Spółdz. Tow. Wydawn. Drukarnia Lwowska, Lwów, Kopernika 1L Tel. 8.31.


